
tp,.cfelluf'a ?flunlc/pal de Ó~o J oéf doé Campoé 

tétodo de óao 'Pau/c 

LIVRO N.2. FLS. Ns.. 

L' : !Al 

DECRETO N9 2672/78 

de 23 de agosto de 197R 

Declara de utilidade pública, para fins 

de desapropriação as áreas abaixo des -
critas e dá outras providencias. 

O Prefeito Municipal de São José dos Campos, 
no uso de suas atribu ições legais, e nos termos do i nciso IV, do artigo 

39, do Decreto-Lei ·complementar n9 9, de 31 de dezembro de 1969, 

D E C R E T A : 

Artigo 19 - Fica declarada de utilidade públi 
ca, para fins de desapropriação amigável ou judicial, as áreas abaixo

descritas, destinadas para fins de construção de um Centro Comunitário, 
a saber: 

I . .. 

1. Os imóveis constam pertencer ao Sr. TOKIKO 
AKIMOTO . 

2 . Localização:-
2 . 1. Lote 06 - localizado na esquina das -

Ruas Goiânia com Icatu- Parque Indus
trial . 

2 . 2. Lote 07 - localizado na confluência
das Ruas Goiânia, Pça . Natal e Rua 07 

-~arque Industrial 

3. Características dos terrenos (lotes 6 e 7) 

com formas irregulares, com pouco declivi
dade e sem benfeitorias . 

4 . '1edidas e confrontações 

4.1. Lote 06- A medição inicia no vértice

n9 80, onde é ponto de divisa dos lotes 06, 

07 e da Rua Goiânia; deste vértice seguin 
do o sentido horário com rumo de 349, 56'-

42" SE e distância de 76,52 m (setenta e 

seis metros e cinquenta e dois centímetros) 
até o vértice PC47, onde inicia uma curva

pela direita com ângulo central de 119 12' 
50", raio de 172,00 m (cento e setenta e 

dois metros), tangente de 16,88 m (dezes -

seis metros e oitenta e oito centímetros)e 
desenvolvimento de 33,67 m (trinta e tres
metros e sessenta e sete centímetros), até 

o vértice PC66, confrontando do vértice 1-

nicial n 9 80 ao vértice PC66, com a Rua Goi 
ânia; deste vértice PC66 inicia uma curva

pela direita com ingulo central de 649 00' 

12", raio de 9,00 (nove metros) ~ tangente 



1>rc/diuM 'fflunlclpal de ~do Joo:Jt dod Campod 

&Jtodo de ~ao 1>aulo 

LIVRO Ns.. FLS. Ns.. 

continuação do Decreto n<:> 2672/78- f1s.02 

de 5,62 m (cinco metros e sessenta e dois 

-centímetros) e desenvolvimento de 10,05 m 

(dez metros e cinco centíme tros ) até o vé! 

tice PT67; deste vértice segue em direção

ao vértice ~3 com rumo de 40 9 16'20" SW e 

distância de 91,02 (noventa e um metros e 

dois centímetros), confrontando pela esque! 

da com a Rua Icatú; deste vértice deflete à 
direita com rumo de 43<?13'13" NW e distân 

c ia de 1~2,23 (cento e vinte e dois metros, 

e vinte e trcs centímetros) até o vértice -

n9 81, onde pela esquerda confronta com o Je. 
te n 9 05 de propr iedade de Kikuo Fashirni; 

deste vérti ce def1ete a direita ao vértice 

inicial n9 80 com rumo de 45 9 37 ' 05" NE e 

distância de 117,00 (cento e dezessete me 

tros), confrontando pela esquerda com o lo

te n9 07 de prop riedade de Tokiko Akirnoto, 

fechando assim o perímetro do lote 06, o 

qual perfaz urna ãrea de 12 . 208,92 m2 (doze 

mil, duzentos e oito metros quadrados e no

venta e dois decímetros quadrados) 

4 . 2 . Lo te 07-A medição inicia no vértice 80 

onde confronta com o lote 06, a Rua ilii 

ânia e a ãrea em questão deste vé rtice 

segue em direção ao vé rtice n9 81, com 

rumo de 45 9 37' 05" SW e distância de 

117, 00 (cento e dezessete metros), on 

de confronta pela esque r da com área do 

lote n~ 06, deste vértice n<? 81, defl~ 

te -direita com rumo de 43913'13" NW e 

distância de 130,03 m (cento e trinta 

metros e tres centíme tros) até o vérti 

cc n 9 82, onde confronta pela esquerda 

com a área do lote n 9 08 de proprieda

de de Tok iko Akimoto; deste vértice n<? 

R2 deflcte à direita e segue em dire -

çao ao vértice PC73 com rumo de 45 937 ' 

06" NE c distância de 83,82 rn (oitenta 

e trcs metros e oiten ta e dois centírne 

tros), confront ando pe l a esquerda com 

a Rua 07, deste vértice PC73 inicia u

ma curva pela direita com ângulo cen 

tral de 74942'01'', raio de 9,00 (nove 

I ... . 



1>N/cltul'a 'municipal dt t.Sao Jodé doJ CampoJ 

€ Jtodo dt Silo 1>aulo 

LI VRO N.2.. FLS. N.2.. 

continuação do Decreto nº 2672/78- fls.03 

metros), tangente de 6,87 (seis metros 

e oitenta e sete centímetros) e desen

volvimento de 11, 73 m (onze metros e s 
tenta e tres centímetros) até o ponto 

vértice PT74, onde inicia uma curva P! 
la esquerda com ângulo central de 409 

30' 46", raio de 73,00 (setenta e tres 
metros) tangente de 26,94 m (vinte e 

seis metros e noventa e quatro centím~ 
tros) e desenvolvimento de 51,62 m ( . . 

cinquenta e um metros e sessenta e <bi 

centímetros) até o vértice PC 61~ des 

te vértice inicia uma curva pela direi 

ta com ângulo central de 66º16'11", 
raio de 9,00 (nove metros), tangente
de s,q7 m (cinco metros e oitenta e se 

te centímetros)e desenvolvimento 10,41 

m (dez metros e quarenta e um centíme

tros) até o vértice PT72, onde o vért~ 
ce PT72 confronta pe l a esquerda com a 
Praça Natal~ deste vértice PT72 segue 

com rumo de 34º 56' 4 .~ " SE e distância -
de 74,94 m (setenta e quatro metros e 

noventa e quatro centímetros) até o vé~ 

tice inicial nº 80, confrontando pela

esquerda com a Rua Goiânia, determina~ 

do assim o perímetro do lote nº 07, p~ 
fazendo uma área de 14.520,53 (quator
ze mil, quinhentos e vinte metros qua

drados e cinquenta e tres decímetros -
quadrados). 

S. Quadro Geral de áreas: 

5 . 1 . área do lote nº 06 - 12 . 208,92 m2 

5. 2 . areado lote nº 07- 14 . 520,S3 m2 
5 . 3. area total à ser desapropriada -

26.729,45 m2 

Parágrafo Unico - As areas referidas neste ar
tigo vem melhr caracterizadas nas plantas e memoriais discritivos anexo 
ao Processo Interno nº 56140/78 

Artigo 29 - Havendo concordância quanto ao pr! 
ço e a forma de pagamento, far-se-á a expropriação por acordo uma vez sa 
tisfeitos os seguintes requisitos: 

I- Que o proprietário ofereça: 

a. translado de título aquisitivo e prova da 

transcrição imobiliária; 

I ..... 



'Pre/elfura %nlclpal de 0ao JoJ~ doJ Campoó 

6Jtodo de 0ao 'Paulo 

LI VRO N.2.. FLS. N.2.. 

continuação do Decreto n9 2672/78- fls.04 

b. certidão vintenária atualizada do l

móvel; 

c. certidão atualizada de aquisição do 

imóvel e negativas de alienações, hi 
potecas, arrestos, sequestras, ações 

reipersecutórias e demais Õnus; 

d . certidões negativas de impostos, ta
xas, contribuições de melhoria e ta
e tarifas públicas . 

Artigo 39- Nos termos do artigo 15, do Decre 
to -Lei Complementar n9 3365, de 21 de junho de 1941, modificado pela

Lei n9 2786, de maio de 1956 e Decreto-Lei n9 1075, de 22 de janeiro de 
1970, a desapropriação~ decretada em caráter urgente, para fins de ime 
diata imissão de posse . 

Artigo 49 - Este decreto entrará em vigor, na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

23 de agosto de 1978. 

to, aos vinte tres dias 
oito. 

DA/amtr . 

Prefeitura Municipal de São Jos~ dos Campos, 

Santos 
Mun i cipa l 

Registrado e publicado n~Gabinete do Prefei

do mes de agosto de mil nove~ e ~etenta e 

~,\\i 
t · ~ 

D~lvio Buffulin 

Chefe de Gabinete 


